МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « г. JSfo

г. Владикавказ

Об утверждении перечня дополнительных средств и материалов,
допустимых к использованию экспертами в помещениях предметных

комиссий во время оценивания экзаменационных работ

В соответствии-с пунктом 3.1 Положения по формированию и
организации работы предметных комиссий Республики Северная Осетия-
Алания при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в 2023 году,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания от 16 марта 2023 года № 285, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень дополнительных средств и
материалов, допустимых к использованию экспертами в помещениях
предметных комиссий во время оценивания экзаменационных работ.

2. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский
центр оценки качества образования» (Тотоева) обеспечить наличие:

специальных рабочих мест с выходом в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» для предоставления возможности
каждому члену предметной комиссии уточнить и (или) проверить
изложенные в экзаменационных работах участников экзаменов факты;

дополнительных средств и материалов, указанных в п. 1 настоящего
приказа, в помещениях предметных комиссий.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Л.К.Макиеву.

Министр Э.Алибекова

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « с / / » j g g 2023 г.

Перечень дополнительных средств и материалов,
допустимых к использованию экспертами в помещениях предметных

комиссий во время оценивания экзаменационных работ
№ Предмет Дополнительные средства и материалы

1 Обществознание 1)ручки
2)рростые карандаши
3)черновики

2

География

1)ручки
2)линейки
3)простые карандаши
4)черновики
5)калькулятор

3 Математика 1 )черновики
2)ручки

4

Химия

1)ручки
2)простые карандаши
3)черновики
4)калькулятор
5)справочные материалы по общей и неорганической
химии;
6)справочные материалы по органической химии

5

Биология

1)ручки
2)простые карандаши
3) ластики
4)черновики
5)справочные материалы по биологии

6

Русский язык

1)ручки
2)карандаши
3)черновики
4)памятка для эксперта (указания по оцениванию)
5)доступ к сети Интернет
6) таблицы с перечнем грамматических и речевых
ошибок
7)орфографический словарь
8)толковый словарь русского языка
9)словарь сочетаемости
10)словарь иностранных слов

7 Литература 1)ручки
2)карандаши

3)черновики
4)памятка для эксперта (указания по оцениванию)
5)доступ к сети Интернет
6)энциклопедический справочник по литературе

8 Физика 1 )калькулятор
2)ручки
3)черновики

9 Иностранные
языки

1)толковый словарь английского языка;
2)словарь фразовых глаголов;
3)немецко-русский словарь.

10 История 1)ручки
2)черновики